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２－１ 西尾市の現状 
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憩の農園, 100.0万人

一色さかな広場, 57.8万人

道の駅にしお岡ノ山, 37.5万人
愛知こどもの国, 33.2万人

西尾祇園祭, 22.0万人

西尾市歴史公園, 9.0万人

吉良温泉, 8.7万人

佐久島, 8.5万人

潮干狩り, 7.0万人

きらまつり, 5.5万人

大提灯まつり, 5.0万人
その他, 54.5万人

令和４年

（2022年）
観光客数

3,486,910人

憩の農園, 76.6万人

一色さかな広場, 71.6万人

道の駅にしお岡ノ山, 47.9万人

愛知こどもの国, 34.4万人

西尾祇園祭, 26.0万人

吉良温泉, 13.8万人

佐久島, 10.9万人

大提灯まつり, 10.0万人

西尾市歴史公園, 7.8万人

潮干狩り, 6.2万人

きらまつり, 5.5万人 その他, 41.5万人

令和元年

（2019年）
観光客数

3,520,320人
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２－２ 主要観光スポットの状況・課題 

道の駅にしお岡ノ山 
スポットの特徴 

スポットの課題 

 
憩の農園 

スポットの特徴 

スポットの課題 
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一色さかな広場 
スポットの特徴 

スポットの課題 

 
西尾市歴史公園 

スポットの特徴 

スポットの課題 
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愛知こどもの国 

スポットの特徴 

スポットの課題 
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２－３ 来訪者調査の結果 

0 20 40 60 80 100

全体

西尾市歴史公園

道の駅にしお岡ノ山

愛知こどもの国

一色さかな広場

佐久島

吉良温泉

2.9

6.5

1.0

0.5

1.5

3.5

4.2

8.3

5.5

4.5

7.5

9.0

12.9

10.6

19.0

18.5

9.0

35.5

10.5

18.8

21.7

24.2

19.5

17.9

32.0

16.0

28.7

31.7

17.0

11.5

21.4

9.0

24.5

23.3

12.2

14.9

16.5

25.9

9.5

16.0

8.4

13.2

13.6

22.0

20.4

6.0

22.5

4.5

5.8

0.1

0.5

(%)

10歳代 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代

70歳以上 回答なし

N（人）

1,192

200

201

200

200

202

189
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0 5 10 15 20 25 30 35

自然散策・ハイキング

買物

食事（カフェ含む）

自然観賞

釣り

祭・イベント

名所・旧跡

ドライブ

家族や友人、知り合いに会う

温泉・保養

他市に行く途中での立ち寄り

文化・歴史（城下町）

帰省

キャンプ

ビジネス（出張等）

その他

回答なし

29.0

25.7

22.5

11.4

9.8

9.6

9.1

7.5

3.6

2.9

2.6

2.5

1.4

0.2

0.1

8.8

0.0

(%)

N ＝1,192
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0 20 40 60 80 100

全体

西尾市歴史公園

道の駅にしお岡ノ山

愛知こどもの国

一色さかな広場

佐久島

吉良温泉

89.8

71.0

91.5

98.5

95.5

90.1

92.6

2.0

4.5

2.5

5.3

1.9

7.0

2.5

1.0

1.0

2.4

12.0

1.0

1.0

0.5

3.3

9.0

0.5

8.9

1.1

0.4

1.0

0.5

1.0

0.1

0.5

(%)

車 バイク

自転車 徒歩

電車 路線バス・コミュニティバス

観光バス その他

回答なし

N（人）

1,192

200

201

200

200

202

189

0 5 10 15 20 25

ひとり

夫婦・カップル

幼児連れ家族

小･中学生の子ども連れ家族

友人・知人

大人の親子

３世代の家族

団体・グループ旅行

その他

回答なし

15.0

18.8

18.2

16.7

13.1

12.5

5.6

0.0

0.3

0.3

(%)

N ＝1,192
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0 10 20 30 40 50

以前に訪れたことがあり良かったから

友人・知人に薦められたから

インターネットホームページから

SNS（Instagram、Twitterなど）から

たまたま通りかかったから

雑誌・新聞で見たから
（前回調査「新聞記事」＋「旅行雑誌・ガイドブックの記事」）

テレビやラジオの番組の情報から

旅行代理店の店頭で薦められたから

ポスター・広告・パンフレット

割引券や優待券

その他

回答なし

45.0

17.3

13.9

7.4

6.5

6.2

4.4

0.1

8.2

0.6

13.1

21.9

20.3

7.6

5.3

4.6

0.5

27.9

6.2

(%)

今回調査(R5年)　N=1,192

前回調査(H30年)　N=566

※前回該当カテゴリなし

※前回該当カテゴリなし

※前回該当カテゴリなし

※今回該当カテゴリなし

※今回該当カテゴリなし
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0 20 40 60 80 100

87.1 8.4 3.7

0.8

(%)

日帰り 宿泊（西尾市内） 宿泊（西尾市外） 回答なし

N  =1,192



14 

 



15 

 

0 20 40 60 80 100

全体

西尾市歴史公園

道の駅にしお岡ノ山

愛知こどもの国

一色さかな広場

佐久島

吉良温泉

20.6

23.0

69.7

21.5

9.0

22.1

41.5

18.9

2.5

48.5

2.0

19.0

16.9

25.5

7.0

19.5

25.0

9.4

15.3

28.9

8.5

1.5

73.5

5.0

50.5

34.4

6.3

1.5

3.5

19.8

13.2

3.0

0.5

16.3

1.1

2.2

3.0

0.5

2.0

7.9

(%)

1時間未満 1時間以上1時間半未満 1時間半以上3時間未満

3時間以上6時間未満 6時間以上24時間未満 24時間以上

回答なし

N（人）

1,192

200

201

200

200

202

189

0 20 40 60 80 100

今回調査(R5年)

前回調査(H30年)

49.0

41.2

39.3

34.5

10.4

17.8

0.4

2.7

0.1

0.2

0.8

3.7

(%)

そう思う どちらかといえば思う

どちらでもない どちらかといえば思わない

思わない 回答なし

N（人）

1,192

566
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２－４ 市民意識調査の結果 

 

 

0 20 40 60 80 100

1.8

10.7 15.5 19.6 24.4 27.9

0.4

(%)

10代 20代 30代 40代 50代

60代以上 回答なし

n  =854
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0 20 40 60 80 100

3.6 10.4 9.6 12.3 15.0 5.5 42.4

1.2

(%)

週に1回以上 月に1回程度 3カ月に1回程度 半年に1回程度

1年に1回程度 3年に1回程度 観光はしない 回答なし

n  =854

 

0 20 40 60 80 100

2.2 28.5 44.8 23.4

1.1

(%)

そう思う どちらかといえばそう思う

どちらかといえばそう思わない そう思わない

回答なし

n  =854

 

0 20 40 60 80 100

5.0 33.3 42.5 17.6 1.6

(%)

そう思う どちらかといえばそう思う

どちらかといえばそう思わない そう思わない

回答なし

n  =854
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0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

うなぎや抹茶などの特産品が充実している

山や海など自然が豊かである

歴史豊かな史跡や遺産がある

グルメ・飲食できる場所が充実している

祭り・イベントが盛んである

まちなみなどの景観が美しい

ショッピングを楽しめる

スポーツが盛んである

交通の便が良い

観光客への情報発信がわかりやすい

73.7

38.5

23.0

20.4

15.6

4.0

2.3

1.5

1.3

1.1

70.6

41.9

25.3

14.8

15.5

3.6

2.2

2.0

2.0

1.1

75.9

35.1

19.1

23.1

14.0

4.7

1.7

1.0

0.7

0.7

79.2

34.0

23.6

36.8

19.8

3.8

4.7

0.9

0.0

1.9

(%)

全体（n=854）

50代以上（n=446）

30・40代（n=299）

10・20代（n=106）
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0 20 40 60 80 100

 (1)西尾市歴史公園
（西尾城・旧近衛邸）

 (2)岩瀬文庫

 (3)道の駅にしお岡ノ山

 (4)憩の農園

 (5)佐久島

 (6)一色さかな広場

 (7)吉良温泉

 (8)吉良ワイキキビーチ

 (9)国宝金蓮寺

 (10)華蔵寺

 (11)平原の滝・無の里

 (12)尾崎士郎記念館

 (13)愛知こどもの国

 (14)寺部海水浴場

 (15)三ヶ根山

 (16)トンボロ干潟

13.1

9.4

10.9

24.7

39.5

22.8

6.1

11.7

7.3

5.6

6.0

2.0

13.2

3.9

7.8

7.4

40.3

26.7

44.6

45.9

37.7

47.3

29.4

38.3

19.7

22.4

24.4

11.1

42.9

22.4

26.7

17.7

21.0

22.6

23.3

15.7

9.0

19.4

30.8

25.9

21.2

21.9

26.5

22.8

23.2

30.9

34.0

17.8

13.6

14.2

11.2

6.6

5.2

6.1

16.9

13.6

9.1

10.2

19.0

13.8

14.2

18.1

18.4

8.7

11.7

26.6

9.3

6.8

8.3

4.0

16.6

10.3

42.6

39.7

24.2

49.6

6.2

24.5

12.8

48.2

0.4

0.6

0.7

0.4

0.4

0.4

0.2

0.2

0.1

0.2

0.6

0.4

0.2

0.4

0.2

(%)

魅力的だと思う どちらかといえば魅力的だと思う

どちらかといえば魅力的だと思わない 魅力的だと思わない

知らない・わからない 回答なし

（各） n  =          854
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0 20 40 60 80 100

32.0 19.3 11.0 10.9 9.4 7.6 7.0

1.8 1.1

(%)

地域経済が活性化し、税収が増える

西尾市の認知度が向上し、市民の移住・定住や企業立地が進む

観光の振興に合わせて道路等の整備が進む

西尾市に訪れる人、訪れたい人が増え、市民として誇らしく感じる

西尾市を訪れる交流人口が増える

観光客の増加に合わせて、地元での雇用が増える

西尾市の歴史・文化などの資源（たからもの）が維持・保全される

その他

回答なし

n  =854
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0 10 20 30 40 50 60

うなぎ、抹茶、えびせんべい

自然に癒され、景色を楽しめる観光地

交通アクセスが充実した訪れやすい観光地

子どもにとっての遊びや思い出づくり
できる観光地

地元の食材など、買物が楽しめる観光地

温泉やレジャー施設が充実している観光地

歴史が楽しめる観光地

農業・漁業、ものづくりなど様々な
体験を楽しめる観光地

日帰り観光がしやすい観光地

聖地めぐりなどロケ・アニメツーリズムが
楽しめる観光地

47.7

36.3

26.6

23.8

20.4

19.7

15.8

15.1

14.3

7.4

45.3

39.2

29.1

22.2

22.0

20.0

17.3

13.9

13.7

4.9

49.2

32.4

22.4

29.4

18.7

19.1

13.7

16.1

14.0

10.4

52.8

34.9

28.3

15.1

17.0

20.8

15.1

17.0

17.9

9.4

(%)

全体（n=854）

50代以上（n=446）

30・40代（n=299）

10・20代（n=106）
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0 10 20 30 40 50

自然を感じられる、楽しめる環境の整備・維持

地元グルメの開発・ＰＲや市内での
飲食施設等への支援

西尾城下町エリア（西尾歴史公園）

魅力ある特産品やお土産の開発・充実

農業・漁業、ものづくり等、様々な
体験提供事業者の発掘・育成

ナイトツーリズム（夜の観光）の推進

ウォーキングコース・サイクリングコースの整備

観光資源間をつなぐルートの作成

ロケツーリズム、アニメツーリズム
（聖地めぐり）の推進

屋内外でアート作品を楽しめる環境の整備

スポーツツーリズム（参加、観戦、
運営ボランティアなど）の推進

多言語表記やガイド養成など外国人観光客の
受け入れ環境の整備

ヘルスツーリズム（健康づくりの体験、
学習）の推進

ＶＲ・ＡＲ、メタバース、ＣＧ等を活用した
新たな観光体験の提供

ｅスポーツ（観戦、参加者の交流など）の導入

その他

回答なし

40.9

36.2

28.2

26.8

23.8

17.9

16.2

13.1

10.1

7.4

5.9

5.0

4.1

3.4

2.9

3.3

0.6

(%)

n  =854
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0 10 20 30 40 50 60

ホームページ、SNSによる観光情報の発信

テレビやCM、映画などのロケ地の誘致

ふるさと納税、企業版ふるさと納税の活用

テレビや新聞のニュース、情報誌の
積極的な取材受入れ

インフルエンサーによる情報発信

観光案内アプリの内容の充実

観光客向けの新たな移動手段
（シェアサイクルなど）の提供

観光パンフレットの作成・配布

観光案内表示や案内看板の設置

都市圏（名古屋、大阪、東京等）での観光PR

観光案内所での情報提供

観光ガイドボランティアの育成

デジタルサイネージによる情報提供

海外での観光PR

その他

回答なし

55.6

29.9

25.9

24.5

23.3

15.6

15.0

11.0

9.4

8.5

6.6

4.0

3.7

2.3

2.6

1.1

(%)

n  =854
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0 10 20 30 40 50 60 70

民間事業者と行政との連携・協働

学校における観光・地域資源に関する授業や
社会科見学の充実

近隣市等との広域的な連携

観光資源の案内や発掘等に取組む組織
（ボランティア・NPO等）

観光ボランティアの育成・活動の場の提供

シビックプライドを高める市民に向け
プログラムの提供

その他

回答なし

63.2

33.5

33.0

24.2

23.1

6.8

3.2

2.7

(%)

n  =854
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0 10 20 30 40 50 60

市民として西尾市の観光の魅力について
もっと知りたい

西尾市の魅力を家族や友人、知人等に
伝えたい（口コミしたい）

観光関連の企画等へボランティア等、
機会があれば協力したい

SNS等を活用して西尾の魅力を発信したい

観光関連の企画・実践等、ビジネスとして
積極的に協力したい

観光関連の取組を積極的に情報発信したい

関わるつもりはない

48.9

36.1

18.3

11.5

9.4

3.9

15.5

49.6

36.3

22.2

7.4

9.2

3.6

13.2

50.2

35.5

12.7

14.4

8.0

3.7

18.1

42.5

36.8

17.9

19.8

12.3

5.7

17.9

(%)

全体（n=854）

50代以上（n=446）

30・40代（n=299）

10・20代（n=106）
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２－５ 事業者・団体ヒアリング調査の結果 
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２－６ 前回計画の進捗状況の検証 
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２－７ 西尾市の観光を取り巻く課題 

 



31 


